
DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 13 dd. 28 dicembre 2020  

OGGETTO:  D.L. 23/11/2020, n. 154, art. 2 - Variazione urgente al Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022. Misure urgenti di solidarietà alimentare in Provincia di 
Trento – impegno di spesa. 

 
 

LA COMMISSARIA DELLA COMUNITA’ 
 
 

Richiamato l'art. 2 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 “Misure finanziarie urgenti 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, che prevede l'istituzione di un fondo 
nazionale di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, al fine di consentire 
l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare in relazione all'emergenza sanitaria in corso 
(cd. bonus alimentare); 
 

Preso atto che lo stesso Decreto, al comma 3 del citato art. 2, stabilisce che le variazioni di 
bilancio riguardanti l'utilizzo di tali risorse possano essere deliberate dagli enti locali sino al 31 
dicembre 2020 con deliberazione della Giunta, in parziale deroga (con riferimento alla 
competenza) da quanto disposto dall’art. 175, comma 3 lett. a) del D.lgs 267/2000, ai sensi del 
quale: 
3. “Le variazioni al bilancio (di comptenza consiliare) possono essere deliberate non oltre il 30 

novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino 
al 31 dicembre di ciascun anno: 
a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di 

spesa”; 
 

Preso atto che, sulla base dell’art. 239 del TUEL, l’attribuzione della competenza all’organo 
esecutivo esclude per queste deliberazioni la necessità di acquisire il parere dell’organo di 
revisione; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta provinciale n. 2104 dd. 14.12.2020, mediante la 
quale viene accertata al bilancio provinciale la somma complessiva di Euro 2.941.569,59 relativa 
all'assegnazione disposta dal Ministero con riferimento al sopra citato D.L. 23.11.2020, n. 154, 
assegnando tale quota alle Comunità di Valle ai fini della gestione del suddetto bonus alimentare, 
stabilendo altresì che le Comunità devono utilizzare le risorse assegnate con il predetto 
provvedimento per le finalità indicate all'articolo 2 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154; 
 

Precisato che alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri viene assegnata la somma di € 
24.539,92, quota che quindi deve essere iscritta al bilancio, con la correlativa spesa, mediante la 
presente variazione di bilancio; 

 
Visti i criteri per l’erogazione delle risorse relative al bonus alimentare, stabiliti ai sensi 

dell’art. 2 del d.l. 23 novembre 2020, n. 154, assegnate alle Comunità ed al Territorio Val d’Adige 
con deliberazione della Giunta provinciale n. 2104 del 14.12.2020, per coloro che ne chiederanno 
la concessione; 

 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m.; 
 

Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli altipiani Cimbri; 
 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della 
Comunità n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 13 dd. 28 dicembre 2020  

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'articolo 183 comma 4 della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., al fine di dare immediato corso agli 
adempimenti conseguenti; 
 

Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di 
cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 

- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 
Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Roberto Orempuller 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della L.P. 
n. 3/2006, in esecuzione delle funzioni sostitutive attribuite al Commissario della Comunità, 

 
DECRETA 

 

1. di approvare, per quanto in premessa, la presente urgente variazione al Bilancio di 
previsione finanziario 2020 – 2022, con l’istituzione di un nuovo capitolo di Entrata e di un 
corrispondente Capitolo di Spesa, secondo quanto indicato negli elaborati contabili 
predisposti dal Servizio Finanziario ed allegati sub A1) e A2), parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento; 

 
2. di prendere atto che a seguito dell’operazione di cui al punto che precede, il bilancio di 

previsione finanziario 2020 - 2022 presenta le seguenti risultanze in variazione per la sola 
competenza 2020: 

 

ESERCIZIO 
2020 

CAPITOLO DESCRIZIONE CLASSIFICAZIONE PREVISIONE 
FINALE 

ENTRATA 1071 Budget 
assegnato dalla 
PAT per misure 

urgenti di 
solidarietà 
alimentare 

2.1.1.2.1 
 

24.540,00 

SPESA 1519 Misure urgenti di 
solidarietà 
alimentare 

1.4.2.2.999 
Missione 12 

Programma 4  
Titolo 1 

24.540,00 

 
3. di prendere atto del rispetto degli equilibri di bilancio, come meglio dettagliati nell’allegato 

B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
4. di prendere atto che in ordine al presente provvedimento non è necessario il preventivo 

parere del revisore dei conti; 
 

5. di fare propri i criteri stabiliti ai sensi dell’articolo 2 del d.l. 23 novembre 2020, n. 154, e da 
essa assegnate alle Comunità ed al Territorio Val d’Adige con deliberazione della Giunta 
provinciale n. 2104 del 14.12.2020, per l’attuazione di misure urgenti di solidarietà 
alimentari, come meglio dettagliato in premessa; 
 

6. di accertare la somma di € 24.540,00 al capitolo 1071 e di impegnare la medesima somma 
al capitolo 1519 del Bilancio di gestione 2020-2022, che presenta la necessaria 
disponibilità; 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 13 dd. 28 dicembre 2020  

 

7. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
l'articolo 183, comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., per le motivazioni espresse in 
premessa; 

 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di 
legittimità, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971; 

• in alternativa, ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 
41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

• opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni spettanti al 
Comitato esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del 
Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2. 

 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
 

Bilancio:  Bilancio 2020 

Classificazione 
della spesa 

 
2.1.1.2.1 

 

Capitolo 1071  Importo € 24.540,00 Accertamento 398/20 

Classificazione 
della spesa 

 
1.4.2.2.999  Capitolo 1519  Importo € 24.540,00 Impegno 438/20 

 
Si attesta, per quanto di competenza, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 
(art. 5 R.C.). 
 
Lavarone, 28 dicembre 2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott. Roberto Orempuller 

 


